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Úvodník
Vážení čtenáři,

začal nový rok, ke  kterému 
všichni vzhlížíme s  nadějí, 
že  bude lepší než ten rok 
minulý.  Pro mě  osobně 
je o to těžší.

Jsem také velmi rád, že můžu 
pro Vás i v roce 2023 připra-
vovat Hrabovské listy, byť 
v  jiných podmínkách. S  ně-
kterými obsahovými změna-
mi Hrabovských listů Vás již 
seznámil nový pan starosta 
a  já udělám vše pro to, aby 
Hrabovské listy byly ještě 
zajímavější než byly dříve. 
Chtěl bych také veřejně po-
děkovat Mirku Houžvičkovi, 
který mi více než rok dobro-
volně dělal  redakční korek-
turu Hrabovských listů.  Nyní 
byla rozhodnutím Mediální 
komise Rady městského ob-
vodu Hrabová touto funkcí 
pověřena jiná korektorka. 
Na  základě zadávacího ří-
zení veřejné zakázky  došlo 
také ke změně tiskárny, tak-
že i vzhled Hrabovských listů 
je trochu jiný. 

Hrabovské listy pokračují 
v  prezentaci nového ve-
dení městského obvodu 
představením druhého mís-
tostarosty. Uveřejňujeme 
také přehled výborů a  ko-
misí městského obvodu 
Hrabová. Protože přelom 
roku je  příležitostí k  bilan-
cování činnosti spolků, 
hodně se věnujeme tomuto 
tématu.  

Příspěvky včetně dota-
zů, fotografií a  sdělení 
do Společenské kroniky mů-
žete stále posílat na e-mailo-
vou adresu redakce@ostra-
va-hrabova.cz. Tak snad Vám 
Hrabovské listy poskytnou 
příjemné čtení během dlou-
hých zimních večerů.   

                                 Jan Dvořák

Z jednání rady v lednu 
V  měsíci lednu jednala Rada městské-

ho obvodu Hrabová celkem třikrát, 
a to 4., 8. a 18. ledna. Usnesení nalez-
nete na  webu https://hrabova.ostra-

va.cz/cs/radnice/organy-samospravy/
rada/usneseni-rady. Rozběhla se  také jed-

nání odborných komisí rady zastupitelstva: komise 
výstavby, dopravy a ekologie, komise kulturní, komise 
bytová a také kontrolního výboru zastupitelstva.

 f Radní se opět zabývali reklamacemi workoutového 
hřiště. Do odstranění všech závad si městský obvod 
Hrabová ponechává pozastávku 10 % z  celkové 
ceny, tj. cca 70 tisíc Kč. Kolem hřiště by mělo být 
vybudováno oplocení a osvětlení. 

 f Radní vyhlásili zakázky malého rozsahu „Změnu 
užívání kolárny“ (využití rovněž pro garážování 
služebního vozu), „Domovní čistička odpadních 
vod rodinného domu Bažanova 33, Ostrava-
Hrabová – ČOV, vsak“ (čistička hřbitovního dom-
ku) a „Výstavba chodníku podél ulice Paskovské 
k hasičské zbrojnici III“.

 f Rada rozhodla požádat o  převedení přestupkové 
agendy (a pracovnice), kterou Úřad městského ob-
vodu Hrabová vykonává i pro Novou Bělou, na Úřad 
městského obvodu Ostrava-Jih. To bude vyžadovat 
změnu Statutu statutárního města Ostravy, kterou 
musí projednat a  schválit Zastupitelstvo města 
Ostravy. 

 f Rada uložila tajemníkovi uzavřít dohodu o prove-
dení práce s panem Filipovským na údržbářské prá-
ce v Domě s pečovatelskou službou Bělská a s pa-
nem Liborem Hromádkou na  fotografické práce 
dokumentace významných akcí v  obvodu.

 f Radní na návrh p. Mináře provedli úpravy Jednotky 
Sboru dobrovolných hasičů.

 f Radní rozhodli o  převodu peněz z  běžného účtu 
u České spořitelny na spořicí účet a z běžného účtu 
pro bytový fond u Komerční banky na termínovaný 
vklad.

 f Radní rozhodli o  podání žádosti na  rekonstrukci 
bývalé školky Příborská 28, kde se mají vybudovat 
čtyři sociálně dostupné byty za  podmínky získání 
dotace.

 f Radní odsouhlasili dodatek č. 2 smlouvy o posky-
tování Senior taxi 2022 až  2023, kterým se  cena 
za km snižuje z 45 na 33 Kč, zároveň se zvýší popla-
tek za jízdu z 25 na 30 Kč. Celkové náklady na Senior 
taxi v roce 2022 činily 893 163 Kč.

 f Ze  šesti uchazečů, přihlášených o  zakázku ma-
lého rozsahu na  grafické zpracování a  tisk měsíč-
níku Hrabovské listy, radní vybrali Kartis+Co  s.r.o. 
Karviná–Ráj.

 f Ing. Orkáč informoval o měření hluku a znečištění 
ovzduší, což projednával s  prof. Bílkem z  Vysoké 
školy báňské-Technické univerzity Ostrava. Existuje 
na to dotační titul za cca 2,3 miliónu Kč, za které  lze 
pořídit a rozmístit 15 měřicích zařízení. 

 f Radní se zabývali rozšířením zahrady Mateřské ško-
ly Klubíčko k ulici Paskovské.

 f Rada objednala u Zelené Hrabové, z. s., údržbu par-
ku Hrabovjanka za 140 tisíc Kč.

 f Rada rozhodla podat žádost o dotaci na „Zdravotní 
a  bezpečnostní ořezy a  dynamické vazby dře-
vin na  ulici K  Pilíkům“ v  rámci výzvy „Zelená pro 
Ostravu“.

 f Rada vyhlásila zakázku „Obnova zeleně Šídlovec – 
část V. Huga-Domovská“.

 f Radní vybrali z  osmi uchazečů na  realizaci 
„Celoroční údržby veřejných a vyhrazených travna-
tých ploch na území městského obvodu Hrabová 
2023 až  2024“ AWT Rekultivace a.s. za  cenu 
1 175 770,86 Kč bez DPH na dva roky.

 f Radní rozhodli o úpravě zeleně na hřbitově.
 f Radní diskutovali o problematicky zorganizovaném 
průběhu prodeje vstupenek na obecní ples a učini-
li opatření, aby k tomuto v budoucnu již nedochá-
zelo. Všechny těší větší zájem veřejnosti o  obecní 
ples, než tomu bylo v minulých letech.

Jan Socha

Slovo starosty
V posledních letech na nás každý rok če-

kaly volby a bude tomu tak až do roku 
2027, který bude po dlouhé době prv-
ním nevolebním. Ne  jinak tomu tedy 

bylo i letos. Hned z kraje roku proběhly 
prezidentské volby. Nebudu hodnotit jejich 

výsledek, to mi opravdu nepřísluší, rád bych pouze po-
děkoval všem občanům, kteří přišli vyjádřit svůj názor. 
Čtenáři již konečný výsledek těchto voleb znají, na roz-
díl ode mne, jelikož termín uzávěrky Hrabovských listů 
je  neúprosný. Zastavím se  u  volebního místa na  jihu 
Hrabové, které má přiděleno číslo okrsku 2004. Dlouhá 
léta bylo toto volební místo umístěno v domově na uli-
ci Bělská. Pro loňské komunální volby bylo toto volební 

místo přesunuto do  nově vybudovaného kulturního 
domu a  tam mělo i  zůstat. Zdálo se  nám nelogické, 
aby místo bylo tak vzdáleno svému volebnímu okrsku 
a  pochopení přesun nenalezl ani u  části voličů. Proto 
bylo rozhodnuto o  návratu volebního místa a  první 
kolo prezidentských voleb dalo tomuto rozhodnutí 
za  pravdu. Účast voličů na  staronovém volebním mís-
tě byla 77,49 %, tedy nejen nejvyšší v Hrabové, ale pátá 
nejvyšší z 269 volebních okrsků v Ostravě. Dořešit však 
bude nutné ještě parkování, které nárazově nestačilo. 
Aktuálně je v procesu převedení jednoho ze dvou vy-
hrazených parkovacích míst pro invalidy do režimu běž-
ného parkování.

Milan Slíva
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Přehled výborů a komisí
Níže uvádíme přehled výborů a  komisí městského obvodu Hrabová 
(u  každého člena uvedeno, na  které kandidátce kandidoval, příp. kdo 
ho nominoval):

Výbory Zastupitelstva městského obvodu Hrabová
Finanční výbor  Kontrolní výbor  

Tomáš Gajec/
předseda SNK Hrabované

Ing. Jiří Kubečka/
předseda ODS

Ing. Věra 
Chlupatá KDU-ČSL Petr Balušek KDU-ČSL

Šárka Kořínková
(nominována  
koalicí)

MUDr. Rostislav 
Gromnica, Ph.D. ODS

Ing. Lenka 
Śmigová SNK Hrabované Roman Šimůnek Nová Změna

Ing. Radka 
Šupčíková

(nominována 
koalicí) Igor Trávníček ODS

Komise Rady městského obvodu Hrabová
Bytová komise Kulturní komise

Ing. Květoslava 
Hrabovská/ 
předseda Ostravak

Miroslav  
Houžvička/ 
předseda Nová Změna

Martin Krejčíček SNK Hrabované Stanislav Holiš
(nominován 
předsedou)

Mgr. Jan Šumbera Ostravak Jiřina Kelnarová Ostravak

Bc. Jana  
Václavíková, DiS.

(nominována 
koalicí)

Vladislava  
Kopitzová Nová Změna

Ing. Jana Vášová SNK Hrabované
Bc. Renáta 
Králová

(nominována 
předsedou)

Mediální komise Ing. Karin  
Kubečková

(nominována 
předsedou)

Ing. Radomír 
Orkáč/předseda SNK Hrabované Daniel Slíva

(nominován 
předsedou)

Mgr. Rostislav 
Gromnica, Ph.D.

(nominován 
předsedou) Radka Šimůnková

(nominována 
předsedou)

Miroslav  
Houžvička

(nominován 
předsedou)

Bc. Veronika 
Štývarová

(nominována 
předsedou)

Věra Kročková
(nominována 
předsedou)

Komise výstavby, dopravy  
a ekologie

Ing. Vendula Mar-
garetis Rechová

(nominována 
předsedou)

Martin Krejčíček/
předseda SNK Hrabované

PhDr. Martin 
Slepička

(nominován 
předsedou)

Jana Batelková, 
MBA

(nominována 
koalicí)

Mgr. Karla Slívová
(nominována 
předsedou)

Ing. Adam  
Hrabovský Ostravak

Povodňová komise Ing. Tomáš 
Konečný SNK Hrabované

Milan Slíva/ 
předseda SNK Hrabované Ing. Jiří Koritár Nová Změna

Ing. Bedřich 
Chlupatý (dříve KDU-ČSL)

Ing. Milan  
Kratochvíl Nová Změna

Libor Lyčka ODS Ing. Jiří Kubečka ODS

Ing. Milan Minář
(nominován 
koalicí) Ing. Jiří Skalský SNK Hrabované

Jaroslav Mintěl SNK Hrabované Ing. Iva Vinklerová
(nominována 
koalicí)

Libor Novák KDU-ČSL

Text včetně foto upoutávky  
na titulní stránce: Jan Dvořák

Ing. Radomír 
Orkáč SNK Hrabované

Rozhovor s Radomírem 
Orkáčem:  

Představujeme nového 
druhého místostarostu

1. Kolik Vám je let a žijete v Hrabové od dětství nebo 
jste se odněkud přistěhoval?
Pokud platí pravidlo, že  za  starousedlíka je  považo-
ván občan, který v  obci bydlí třicet a  více let, pak 

jsem se  do  této skupiny v  loňském roce úspěšně za-
psal. Do  Hrabové jsme se  přestěhovali ze  Studénky sice 

až  v  mých devíti letech (v  roce 1992), ale za  rodinou jsme sem jezdili 
od mého narození. Nebylo dne, kdybychom na zdejších ulicích nehráli 
hokej. Na dnes již neexistujícím hřišti u ulice Domovská (dnes vedle toho-
to místa stojí historická tramvaj mého souseda Jana Kohoutka) jsme hrá-
vali tenis i nohejbal a v přilehlém lesíku dokonce i na schovku. V potoce 
Ščučí jsme stavěli hráze, rozbíjeli ledy a chytali raky či ryby. Byla to oprav-
du krásná doba a dětství, které bych neměnil.

2. Jaké jsou vaše vzdělání a profesní kariéra?
Mé vzdělání a profesi nejlépe popisuje slovo „ajťák“. Vystudoval jsem obor 
Informační technologie na  Vysoké škole báňské-Technické univerzitě 
Ostrava, kde jsem následně pracoval deset let v  Centru informačních 
technologií. Nyní pracuji jako bezpečnostní inženýr ve Forenzní labora-
toři sdružení CESNET.

3. Co  byste mohl prozradit o  vašem rodinném zázemí, zálibách 
či o své účasti na společenském a politickém životě?
Správný chlap má  za  svůj život stihnout postavit dům, zasadit strom 
a zplodit syna. Pak prý má jeho život smysl. A mně se to podařilo. S man-
želkou Míšou máme syna Bertíka (6 let) a dceru Terezku (4 roky). Dělám, 
co mě baví a baví mě to, co dělám. Tak třeba dnes, když píšu tento text, 
jsem běhal v řadě již 880 dnů. Nejenže se denně hýbu, ale běháním si zvy-
šuji přehled - vidím a fotím vše, co se v okolí děje a může se zlepšit. Za vče-
rejší noc napadlo přes 20 centimetrů sněhu a  já  ráno vstal o  půl páté, 
abych pozdravil chlapy z  technických služeb a  zjistil, kde je  a  kde není 
hotovo. Naplňuje mě  spolkový život - ať  je  to  spolek TORALI, Hrabová.
Net, TJ  Sokol Hrabová, Sbor dobrovolných hasičů Hrabová či  Maraton 
klub Seitl. Je mi ctí a potěšením se s nimi podílet na organizaci nejrůzněj-
ších akcí - od běžeckých závodů přes dětské tábory a Ukliďme Hrabovou 
až po Neckyádu a Gulášfest. Vždy se snažím spojovat příjemné s užiteč-
ným a myslím si, že se mi to v životě vždy dařilo.

4. Jaké máte cíle či sny ve vztahu k Hrabové?
Dodnes si pamatuji, když jsem se před více než dvaceti lety poprvé osob-
ně potkal s Milanem Slívou. Bylo to u souseda, který potřeboval s něčím 
pomoci. Tehdy mi při odchodu Milan řekl: „Jsme sousedé a ti si od nepa-
měti nezištně pomáhají.“ Po několika letech jsme společně založili spo-
lek Hrabová.Net, vytvořili web Hrabová.Info a  facebookovou skupinu 
Hrabová s 2900 členy. Společně jsme šli do politiky pod Sdružení nezávis-
lých kandidátů Hrabované, abychom s ostatními našimi přáteli posunuli 
Hrabovou tam, kam patří. Jsem hrdý na to, že máme takového starostu, 
jakým Milan Slíva je, a  že  já  mohu být v  jeho týmu. Jsem přesvědčen, 
že právě on dělá z Hrabové krásné místo k životu.
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Pozvání pro rodiče novorozenců 
Vážení rodiče, 

dne 1. dubna 2023 dopoledne proběhne v Kulturním domě Bažanova 
4  v  Ostravě ‒ Hrabové „Vítání občánků“. Vítání občánků je  určeno pro 
děti s trvalým pobytem v Ostravě ‒ Hrabové.

Pokud máte zájem se zúčastnit se svým děťátkem, přijďte se zaregistro-
vat do kanceláře č.  10 v prvním patře Úřadu městského obvodu Hrabová 
v úřední dny pondělí a středa od 8 do 12 hodin a od 13 do 17 hodin. 
Jiný den je registrace možná po předchozí domluvě na telefonním čísle 

599 420 101 či 725 996 474 nebo e-mailem na adresu zdenka.haunero-
va@ostrava-hrabova.cz. Při registraci předložte rodný list dítěte a platný 
občanský průkaz zákonného zástupce. Poslední den registrace je pon-
dělí 20. března 2023.

Už teď se těšíme na setkání s Vámi a Vašimi dětmi. 

Text: Zdenka Haunerová, 
Foto: Renata Piontková

O budoucnosti cyklostezek v Hrabové
V oficiálních dokumentech města naleznete formulaci: Zajištěním pora-
denství a konzultace v oblasti cyklistické dopravy byl od konce roku 2021 
pověřen Městský ateliér prostorového plánování a architektury (MAPPA). 
Naši funkci zjednodušeně můžeme nazvat cyklokoordinátor. Nejde o jed-
nu osobu, ale celou organizaci, a to nám umožňuje tuto roli pojímat širo-
ce. Mezi naše aktivity patří sběr informací o síti cyklistické infrastruktury, 
jejich digitalizace, komunikace s veřejností nebo řešení technických otá-
zek při projektování konkrétních staveb, a především nastavení směru bu-
doucího rozvoje cyklistické dopravy v Ostravě. Více se o našich aktivitách 
čtenáři mohou dozvědět na webu www.mappaostrava.cz.

Městský obvod Hrabová je  v  rovinatém terénu s  výbornou občanskou 
vybaveností (obchody, školská zařízení), blízkou a  dostupnou přírodou, 

navíc dobře obsloužený městskou hromadnou dopravou. Zbytnou au-
tomobilovou dopravu lze odklonit přes kapacitní komunikace Místecká 
a  Mostní. To  nahrává tomu, aby zde lidé ke  kratším cestám používali 
kolo, např. pro drobné nákupy, do školy nebo se na  sdíleném kole při-
blížili k zastávce městské hromadné dopravy, odkud mohou pokračovat 
dál. Podmínkou však je, že se  lidé na kole musí cítit při jízdě v bezpečí. 
Konkrétně to může znamenat například zřízení stezky ke škole podél za-
tížené ulice Paskovské.

Na  území vašeho městského obvodu se  nejčastěji podněty odborné 
i laické veřejnosti vztahují k neuspokojivému řešení podchodu pod ulicí 
Místeckou na Šídlovci a k nedostatečné kapacitě stezky na pravém břehu 
Ostravice. V případě zmiňovaného podchodu jsme na společném jedná-
ní s projektantem, dopravní policií a zástupci městských obvodů doporu-
čili upustit od nefunkčních restrikcí a soustředit se na pozitivní motivaci 
zejména cyklistů chovat se ohleduplněji. Ostravské komunikace, a.s., pro-
jednávají změnu dopravního značení a podobu prvků, které mají snížit 
riziko nehody a  zároveň mají vést k  vyššímu respektování nastavených 
pravidel pro pohyb pěších a cyklistů v místě křížení přístupu na zastávku 
Benzina a výjezdu z podchodu směr Šídlovec.

Na  území městského obvodu Hrabová se  také připravuje stavba nové 
cyklostezky ‒ v rámci stavby Prodloužená Mostní II. etapa bude prodlou-
žena stezka pro chodce a cyklisty z průmyslové zóny Hrabová na sídliště 
Dubina.

Text a foto: Josef Laža a Tomáš Zetek
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Novinky z naší jubilující knihovny
Vážení a milí čtenáři,

hrabovská knihovna, pobočka Knihovny města Ostravy, letos dovrší 
115 let své existence. Česká veřejná knihovna, podpořená obcí, působila 
v Hrabové pod názvem Obecní jubilejní knihovna již od roku 1908. Víme, 
že v roce 1921 zahájila knihovna svou činnost v místní škole a v daném 
roce měla  40 čtenářů a vypůjčila 2 206 knih. 

A jak si vedla v roce 2022? Registrovali jsme 351 čtenářů, z toho 277 do-
spělých a 74 dětí, vypůjčili jsme 11 970 knih a evidovali 4 572 návštěv 
knihovny. Děkujeme všem z vás, kteří knihovnu využíváte a pomáháte tak 
udržovat dlouholetý tradiční zájem o čtenářství v Hrabové.  

Kdo by k nám chtěl zavítat poprvé, najde všechny potřebné informace 
na webových stránkách www.kmo.cz. Knihovna sídlí od roku 1989 ve stá-
le stejné budově Paskovská 31 naproti místní základní škole. Otevřena 
je kromě středy od pondělí do pátku. Registrační poplatek na 12 měsíců 
činí 200 Kč, čtenáři do 15 let platí 50 Kč, lidé ve věku 70+ a držitelé prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P mají registraci zdarma. Čtenářský průkaz je platný 
v ústřední knihovně a ve všech dalších 27 pobočkách Knihovny města 
Ostravy. Přijďte rozšířit naše řady, moc rádi vás v knihovně uvítáme. K za-
půjčení máme stolní hry, časopisy, audioknihy a samozřejmě knihy.

Text: Petra Šimonová, 
Foto: Richard Sklář

Přípravná třída pro školní rok 2023/2024
Základní škola Ostrava – Hrabová, Paskovská 46, příspěv-

ková organizace, ve spolupráci se zřizovatelem zvažuje 
otevření přípravné třídy základní školy pro školní rok 
2023/2024.

Přípravná třída je  zřízena na  základě §47 odst. 1 zákona 
č.  61/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a  jiném vzdělávání (školský zákon), a  je  určena pro děti v  posledním 
roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Přednostně je určena 

dětem, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky. Kapacita pří-
pravné třídy je 15 dětí.  

V přípravné třídě základní školy se budou děti vzdělávat podle Školního 
vzdělávacího programu pro přípravnou třídu, který je vypracován v sou-
ladu s  rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. 
Hlavním cílem je všestranný rozvoj dítěte a především jeho psychická, fy-
zická i sociální připravenost na vstup do první třídy. Děti si hravou formou 
osvojí dovednosti, které budou potřebovat ve škole, např. procvičování 
hrubé i  jemné motoriky, rozvoj řečových schopností a  grafomotoriky, 

komunikační a  sociální dovednosti, rozumové 
schopnosti a  koncentraci pozornosti. Výhodou 
je nízký počet dětí ve třídě a prostor pro indivi-
duální přístup.

Přípravná třída na  Základní škole Ostrava – 
Hrabová bude zřízena v  případě, že  zájem 
o umístění dětí projeví minimálně 10 zákonných 
zástupců dětí. Podmínkou pro zápis do této tří-
dy bude žádost zákonného zástupce a písemné 
doporučení školského poradenského zařízení. 

V  případě, že  zájem o  přípravnou třídu projeví 
méně než 10 zákonných zástupců dětí, nebu-
de ve  školním roce 2023/2024 přípravná třída 
zřízena.

Text: Radek Pollo, 
Foto: Jan Dvořák

ROMÁNY 
 f Alexander Claire: Osamělá 
Meredith

 f Callihan Kristen: Sladký 
nepřítel

 f Fielding Joy: Slepá ulička
 f Jakoubková Alena: Po bitvě 
je každý manžel generál

 f Wiggs Susan: Vůně medu 

KRIMI A THRILLERY
 f Barelli Natalie: Nehoda
 f Coates Darcy: Dům tajem-
ných stínů

 f Connelly Michael: Strašák
 f Češka Stanislav: Trestající smrt
 f Koontz Dean: Až za hrob
 f Mayne Andrew: Vrah andělů
 f Ware Ruth: Chata v horách
 f Wolfe Leslie: Mrtvé od Tichého 
jezera
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 c Tak tohle je opravdu nádhera

 c Zimní poetika

 c I netradiční barvy mohou být hezké

 c A tady už je krásný Santa u okna

 c Santa už leze!

 c Univerzálně krásná výzdoba ve dne i v noci

Krásné vánoční výzdoby na Šídlovci

Foto: Jan Dvořák



7

únor 2023

Předvánoční čas v Klubíčku
Shodneme se  určitě na  tom, že  předvánoční 
čas je šťastné období, kdy září očka všech dětí. 
V Mateřské škole Klubíčko si děti tento čas uží-
valy plnými doušky a aktivně se podílely na vy-
tváření adventní atmosféry.

Nejdříve si  každá třída vyrobila vlastní ozdoby 
na  stromeček a  společně pak všechny třídy 
vyzdobily pět malých smrčků, aby už  samot-
ný příchod do  mateřské školy byl sváteční. 
Užívali jsme si  první sníh a  dělali ze  sebe an-
dílky a  čerty a  vyhlíželi Mikuláše. Ten nakonec 
přišel i  s  Hopsalínem a  roztančil všechny děti 
i  paní učitelky. Zjistili jsme, jak se  tradičně sla-
vily Vánoce na vesnicích a nenechali jsme si ujít 
rozsvícení stromečku před obecním úřadem. 
To už jsme uměli hned několik koled, a tak jsme 
je s radostí zazpívali přímo pod stromečkem.

Sladkostí i dnů pomalu ubývalo, a  tak děti ne-
meškaly a navštívily výstavku rukodělných a tvo-
řivých výrobků hrabovských seniorek. Shlédly 
také poutavé divadelní vystoupení v Kulturním 
domě, které si  připravila Základní škola logo-
pedická. Třídy už  skoro praskaly ve  švech, jak 

byly nabité vánoční atmosférou, a  děti nachá-
zely ve  třídách pod stromečkem nové hračky. 
Že by nás navštívil Ježíšek? Zatímco den utíkal, 
děti si užívaly nových hraček a Hrabovou se li-
nula vůně perníčku. Vánoční dílny v  Klubíčku 
už  totiž byly v  plném proudu, zdobily se  per-
níčky a  vyráběly vánoční ozdoby. Všichni jsme 
si užívali společně strávený čas s dětmi a rodiči. 

Vánoční čas vrcholil a  my  jsme hrdí na  to, 
že  jsme mohli pozvat veřejnost na vystoupení 
dětí z  Mateřské školy Klubíčko a  udělat radost 
každému, kdo se  přišel podívat do  kostela sv. 
Kateřiny. Děti měly připravené divadelní před-
stavení o zázračném zrození Ježíška a cestě tří 
králů do Betléma. Kostelem se rozezněl dětský 
zpěv doplněný i zpěvem diváků, kteří neodolali 
a zpívali společně s dětmi. 

Blížil se  Štědrý den a  my  jsme se  loučili, přáli 
si krásné svátky, kapříka bez kostí, radost z dár-
ků a začali se už těšit na setkání v novém roce 
2023.

Text a foto: Renata Piontková

Silvestr slavený během
V sobotu 31. prosince v 10 hodin na Paskovské 
ulici u  areálu TJ  Sokol Hrabová odstartoval 
starosta Milan Slíva výstřelem pistole tra-
diční Silvestrovský běh Maraton klubu Seitl. 
Po  předvánočních mrazech a  sněhu počasí 
zcela obrátilo a  sluníčkových skoro 10 stup-
ňů na  suchém povrchu přilákalo dokonce té-
měř 150 účastníků. Trasa pětikilometrového 
okruhu vedla po  ulicích Paskovské, Poplužní, 
Domovské a  od  Šídlovce opět po  Paskovské, 
přičemž většina účastníků si zvolila delší varian-
tu závodu a okruh běžela dvakrát. Kromě obálek 

s odměnou vždy pro tři nejlepší v kategorii do-
stal v cíli v areálu TJ Sokol Hrabová každý vítěz 
láhev „šampaňského“. V  kratším běhu zvítězili 
Matouš Vrzala a  Adriana Strnadlová. V  delším 
běhu zvítězil Jakub Zemaník a  v  dalších muž-
ských kategoriích Ondřej Dominik (40 až 49 let), 
Marek Škapa (50 až 59 let), Petr Kučírek (60 až 69 
let) a Stanislav Sviták (nad 70 let), z  žen Lenka 
Švidrnochová (do  34 let), Pavla Smolková  (35 
až 44 let) a Petra Schwarzová (nad 45 let), v juni-
orech Jeroným Polášek a z občanů Hrabové Petr 
Rohun.              

Text a foto: Jan Dvořák

UDÁLOSTI



8

HRABOVSKÉ LISTY UDÁLOSTI

Tříkrálová sbírka 2023
V sobotu 7. ledna od 9 do 15 hodin již tradičně proběhla 

v Hrabové pravidelná celostátní Tříkrálová sbírka. Tomu 
předcházela (kromě dvouměsíční organizace) hodino-
vá příprava všech koledníků, která se  letos poprvé ko-

nala v Kulturním domě. Každého malého koledníka bylo 
potřeba obléct do  bílého pláště, dát mu  korunku a  zařadit 

k některému z vedoucích tříčlenných skupin, kterých letos bylo dvanáct, 
vždy pro konkrétní část Hrabové. Vždy jedno dítko z těch tří ve skupin-
ce muselo být ještě nalíčeno tak, aby vypadalo jako Baltazar (tedy černý 
vzadu). Každý vedoucí skupiny dostal průkaz, zapečetěnou pokladničku, 
košík, ve kterém byl cukr v sáčcích na koledu, mapa s trasou, pokyny, šát-
ky na krk (malá odměna pro koledníky) a křídy pro napsání K+M+B 2023 
(Kristus ať obydlí chrání) na dveře navštíveného domu. Obsah košíků otec  
Adrian 6. ledna, tedy na Tři krále, při mši svaté posvětil. 

Z letošní Tříkrálové sbírky budou podpořeny tyto projekty Charity 
Ostrava a Charity sv. Alexandra: Podpora Šatníku, Podpora Charitního 
střediska sv. Kryštofa (mobilní hospice), Vybavení bytů pro sociální 

rehabilitaci Charitního střediska sv. Lucie, Vybudování zahradního skladu 
v Hospici sv. Lukáše, Rozšíření kapacity v Charitním domě sv. Václava (do-
mov pokojného stáří), Úprava zahrady v Charitním domě sv. Zdislavy (azy-
lový dům pro matky s dětmi), Bezbariérový vstup do Charitního střediska 
Michala Magone, Podpora aktivit pro klienty Charitního střediska Gabriel 
(centrum pro seniory), Plynofikace a  rekonstrukce kotelny v  Charitě sv. 
Alexandra, Podpora chráněného bydlení v Charitě sv. Alexandra.

Touto cestou bych ještě jednou chtěla poděkovat všem, kteří se  svou 
vstřícnosti a ochotou podíleli na zdárném průběhu sbírky. Dík patří také 
Vám, občanům Hrabové, kteří jste je u svých domovů přivítali a příspěv-
kem přispěli tam, kde je potřeba.

 

Text: Kateřina Zieglerová, 
Foto: Jan Dvořák

DiVOch a jeho Švagřičky
Kulturní komise Rady městského obvo-
du Hrabová pro občany Hrabové připravila 
na 6. ledna od 19 hodin další divadelní předsta-
vení v téměř zaplněném hrabovském Kulturním 
domě. Tentokrát představení sehrál soubor 
DiVOch, tedy Divadlo vřesinských ochotníků. 
Tento amatérský soubor byl založen v roce 2013 
ve Vřesině u  Ostravy a  od  té  doby nastudoval 
pět her. Svou činností navázal na tradici ochot-
nického divadla ve Vřesině, která trvala od roku 
1911 do roku 1952.

Divadelní komedie Švagřičky se  odehrává 
v  současnosti během jediného večera. Na  ve-
čeři pořádané jako oslava zakoupení nové vily 
v  blízkosti Paříže se  sejdou i  se  svými manžel-
kami tři bratři, z nichž jeden je čerstvým vlast-
níkem vily. Manželka hostitele bez jeho vědomí 
i  bez vědomí hostů na  oslavu pozvala i  jeho 
sekretářku. Mezi bratry to vzbudilo zjevné roz-
paky. Vyzývavá sekretářka sice dorazila až s vel-
kým zpožděním, ale její příchod  nečekaně 
akceleroval dění (a  také herecké výkony). Díky 

netaktnosti sekretářky vyšlo totiž postupně 
najevo, že  všichni tři bratři se  s  ní  intimně za-
pletli, a to i v průběhu svých manželství. Oslava 
skončila tím, že  všechny tři zhrzené manželky 
společně odjely ke svým matkám a osamocení 
bratři se uklidnili až  po vykouření marihuanové 
cigarety. 

Text a foto: Jan Dvořák          
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První novoroční koncert dechovky DEOR  
v Kulturním domě 

Ve  čtvrtek 19. ledna se  v  17 hodin konal v  našem Kulturním domě 
Novoroční koncert moderovaný Arturem Kubicou. Cca padesátce poslu-
chačů zahrál dechový orchestr DEOR s  kapelníkem Václavem Platošem 
v téměř dvouhodinovém programu nejen skladby určené pro dechovku, 
ale také skladby filmové či hity pop-music. DEOR působící v Hrabové již 
od roku 1991 se  nedávno  rozrostl o hráče z Polanky, takže  na pódiu bylo 

pod taktovkou Jiřího Adamce téměř 30 muzikantů a tři zpěvačky a zpěvá-
ci. Posluchači vypadali spokojeně, a tak věřme, že tímto koncertem začala 
v Hrabové nová tradice.

Text a foto: Jan Dvořák

Hrabovští hasiči bilancovali rok 2022
14. ledna v  16 hodin proběhla v  sále hasičské 
zbrojnice valná hromada Sboru dobrovolných 
hasičů Ostrava–Hrabová. Cca padesátku účast-
níků z  celkem 91 členů přivítal starosta sboru 
Jaroslav Mintěl. V  úvodu byla držena minuta 
ticha za  zemřelé členy Jiřího Janšu a  Ludvíka 
Ličku. 

Poté starosta sboru přečetl zprávu o  činnosti 
sboru v roce 2022. Po dvou covidových letech 
se mohly opět téměř plně konat tradiční akce – 
oslava Mezinárodního dne žen, Pálení čaroděj-
nic, Smažení vaječiny, Soutěž mladých hasičů 
o  pohár starosty městského obvodu Hrabová, 
Den s hasiči, Neckyáda, Gulášfest a Sešlost čle-
nů sboru. Kromě toho se hasiči účastnili kladení 
věnců, setkání hasičských sborů v  Ostravě–
Michálkovicích a  recesistického Hrabovského 
kritéria Hanče a Vrbaty. Starosta sboru v závěru 
poděkoval městskému obvodu Hrabová za do-
taci na výchovu  mladých hasičů a jejich vyba-
vení a zmínil také potřebu nové hasičské zbroj-
nice. Dále poděkoval za spolupráci Hasičskému 
záchrannému sboru Moravskoslezského kraje, 
Sboru dobrovolných hasičů Vratimov, Torali, z. s., 
a TJ Sokol Hrabová.

Poté vystoupil Milan Minář se  zprávou o  čin-
nosti Jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
Ostrava–Hrabová v roce 2022. Nejvíce výjezdů, 
tedy 50, bylo k zásahům proti rojům bodavého 
hmyzu. 14krát hasiči vyjeli k požárům, 11 výjez-
dů absolvovali k  poskytnutí technické pomoci 
(např. čerpání vody ze  sklepa či  odstraňování 

sněhu nebo rampouchů ze střech), 8krát dohlí-
želi při konání akcí, 4krát pomáhali s odklízením 
popadaných stromů a větví, čtyřikrát byl planý 
poplach a jednou proběhlo cvičení. 

Na  valné hromadě dále vystoupil Václav 
Namyslo s  informací o  činnosti mladých hasi-
čů, kteří jsou v současné době na pátém místě 
v Ostravské lize mládeže. Pozitivní je skutečnost, 
že při náboru se loni přihlásilo 15 dětí. 

Referentka žen Radka Šupčíková informovala 
o  kulturních akcích pořádaných sborem – be-
sedě k Mezinárodnímu dni žen, článku v Alarm 
revue, výletu do kostela ve Fulneku a na zámek 
Nová Horka a návštěvě kostela  v Gutech.

Řešily se  samozřejmě i  finanční a  organizační 
záležitosti sboru. Pro všechny to byl večer strá-
vený v přátelské atmosféře.

  Text a foto: Jan Dvořák
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Aktivity spolku Zelená Hrabová v roce 2022
Někteří z  čtenářů si  možná všim-

li, že  již delší dobu nepřispíváme 
do Hrabovských listů. Nelíbila se nám 
atmosféra, která kolem nich panovala, 

tudíž jsme o  naší činnosti psali veřejně 
pouze prostřednictvím našeho facebooko-

vého profilu Zelená Hrabová a  na  našem webu www.hrabovjanka.cz. 
Nyní věříme, že  je  již lepší klima, proto bychom se  s Vámi rádi podělili 
o naše činnosti vykonávané v průběhu loňského roku a zároveň Vás se-
známili s tím, co náš spolek plánuje pro rok 2023.

Naší srdeční záležitostí je park Hrabovjanka, který slouží občanům již více 
než čtyři roky. Naším cílem bylo vybudovat místo, kde se mohou děti spo-
lu s rodiči setkávat v přírodě s rodinami či kamarády. Jelikož nechceme, 
aby se z  tak příjemného přírodního místa záhy stalo místo nepříjemné, 
věnujeme spoustu aktivit tomu, aby park lákal a  vítal návštěvníky vždy 
čistý a upravený. Jeho provoz a práce kolem něj není jen v době od jara 
do podzimu, ale i v měsících zimních. Zmíníme například vítání příchodu 
nového roku nebo zimní opékání. Uklízení mnohdy zajišťujeme svépo-
mocí. V sezóně pravidelně provádíme veškerou potřebnou údržbu (kose-
ní trávy, hrabání a foukání listí, nátěry, revize a opravy prvků, čištění ohnišť, 
úklid celé plochy, servis zahradnického nářadí atd.). Novinkou byl v loň-
ském roce dřevěný altán, který byl osazen stříškou (viz foto). Naší  žádosti 
bylo vyhověno a  altán byl tak financován z  dotace statutárního města 
Ostravy, příspěvku městského obvodu Hrabová, prostřednictvím veřejné 
sbírky Donio, kterou jsme vyhlásili, a v neposlední řadě finančně přispěl 
i náš spolek. Všem zmíněným velmi děkujeme. V roce 2023 máme v plánu 
v parku vysadit kvetoucí keře na záhonech, které pro výsadbu již pomalu 
připravujeme. Také bychom rádi zrealizovali brigádu čištění potoka Zyf. 
Již jednou jsme tuto dobrovolnickou akci uspořádali a těšila se velké ob-
libě. Loni se nám podařilo ušetřit díky obětavosti a pomoci dobrovolníků, 
z velké části občanů Hrabové. Díky úspoře jsme tak mohli pořídit nové 
dřevěné lavičky, kterými nahradíme ty dosluhující. Jsme velmi rádi, že nás 
místní úřad pochopil a uznal, že  je park v  sezóně dennodenně aktivně 
využíván, a proto nám na správu finančně přispívá, za což mu patří velké 
poděkování.

Usilovně jsme delší dobu hledali vhodný dotační titul na opravu kamen-
ného kříže, stojícího u kostela sv. Kateřiny. Našli jsme možnost poskytnutí 
finančních prostředků Moravskoslezského kraje. Již v minulosti jsme na-
vázali spolupráci s ateliérem restaurátora pana MgA. BcA. Tomáše Skalíka. 
Úřadu jsme předali všechny podklady včetně jeho znaleckého posudku 
a  kontaktů na  Národní památkový ústav-Územní odborné pracoviště 
v Ostravě a krajský úřad. Úřad městského obvodu Hrabová následně po-
slal žádost o příslušnou dotaci na zrestaurování kříže, díky které je již pře-
krásně opraven (viz foto). Rádi bychom se zapojili do ozelenění a úpravy 
okolí, protože současné keře kříž spíše zahlušují a není také nijak řešen 
přístup pro položení květin a svící.

Dalším úspěchem bylo, že se nám podařilo  iniciovat vyhlášení dubu čer-
veného v parku na Šídlovci za památný strom. I zde jsme vše předjedna-
li  s  Magistrátem města Ostravy a  Agenturou ochrany přírody a  krajiny 
České republiky a podklady včetně kontaktů předali našemu úřadu, kte-
rému už jen zbývalo vše “dotáhnout” do zdárného konce. Nyní zbývá před 
dub umístit tabulku s textem “Památný strom”.

Nelze také opomenout záchranu douglasky tisolisté u nás na Šídlovci (viz 
foto). Občan z přilehlého bytového domu podal na úřad podnět z obavy 
před jejím případným pádem. Douglaska je  bohužel mírně nakloněná. 
Úřad nechal jehličnan posoudit, zda by mohl spadnout. My jsme však vě-
děli, že strom je krásně rostlý a vitální, jen trošku nakloněný. Vstoupili jsme 
do správního řízení s požadavkem tzv. tahové zkoušky, protože jen díky 
ní se dá relevantně posoudit, zda je strom opravdu nebezpečný či nikoli. 
Pomocí zkoušky se prokázalo, že strom není nebezpečný. Je doporučo-
ván pouze bezpečnostní ořez spodních větví a opakování zkoušky v roce 
2025. Už jste si někdy  při pohledu do koruny stromu všimli, kolik brhlíků 
lesních na větvích dovádí?

Aktivně monitorujeme Šídlovec i celkově Hrabovou. Podněty hlásíme pří-
mo úřednici paní Moskalové, která je předává technickým službám, jež 
zajišťují jejich realizaci. S některými subjekty však jednáme i sami, napří-
klad  sledujeme kontejner na oděvy a textil na začátku ulice Mlynářské, 
který je ve správě Diakonie Broumov, a jeho přeplnění jim hlásíme. Velmi 
bychom si  přáli čistou Hrabovou. Stále aktivně naší soustavnou prací 
a  upozorňováním usilujeme o  pravidelné udržování pořádku na  veřej-
ných místech (na obecních pozemcích kolem kontejnerů a košů na od-
padky, na obecním prostranství kolem obchodu Budoucnost – nedopalky 
a obaly od potravin v růžích, v blízkosti odpadkového koše, na schodech 
i za rampou). Soustavně náš místní úřad žádáme o pravidelnou údržbu 
parku na Šídlovci, o sběr větví po větrech na travnatých plochách u byto-
vých domů, o odřezání již nepoužívaných a zrezivělých klepačů a sušáků 
na prádlo, o pravidelné kosení trávy u garáží u parku Hrabovjanka a o po-
ložení nového povrchu na obecní ploše u výměníku na Šídlovci v místě, 
kam se přiváží velkoobjemový kontejner na odpad. Úřad již aktivně ma-
puje a redukuje plevel na cestách a chodnících, na což jsme v minulosti 
rovněž upozorňovali a žádali o řešení. Vždy jde o vůli a chuť udržovat obec 
čistou. Ne nadarmo existují různé soutěže s vyhlášením typu “obec roku” 
atd. Pokud i  v  naší obci bude vůle, bude krásná a  vzkvétající. Budeme 
rádi za další aktivní lidi, kterým není naše krásná obec Hrabová lhostejná. 
Ti, kteří se také chtějí do zkrášlování obce zapojit, nás mohou kontakto-
vat e-mailem na adresu zelenahrabova@seznam.cz či kontaktovat přímo 
radní městského obvodu Hrabová e-mailem na  adresu vera.krockova@
ostrava-hrabova.cz. Těšíme se na spolupráci!

Text: Jana Batelková a Jana Václavíková, 
Foto včetně upoutávky na titulní stránce: Ilona a Libor Hromádkovi



11

únor 2023SPOLKY

Hrabovský skaut ve 2. polovině roku 2022
Skautský oddíl Hrabová začal školní rok 2022/2023 v no-

vých prostorách na ulici Příborské (bývalá mateřská ško-
la) náborovou hrou začátkem září. Několik dětí přišlo 
a k naší radosti se přidalo do našeho oddílu. Tento škol-

ní rok navštěvuje skautský oddíl 25 dětí, o které se stará 
sedm vedoucích (Hanka, Martina, Jiřík, Jura, Adélka, Lukáš 

a Ondra).

Ve  druhé polovině roku 2022 jsme nezaháleli a  vyrazili na  několik jed-
nodenních až dvoudenních výprav. Zároveň jsme se připojili v Hrabové 
ke kulturnímu dění, a tak jste se s námi mohli potkat na Kateřinské pouti 
a při rozsvícení vánočního stromečku u úřadu. Také jsme se letos zapojili 

do  rozdávání Betlémského světla a  měli radost, že  k  nám do  klubovny 
si plamínek naděje přišlo zapálit na 20 rodin. Na schůzkách hrajeme hry, 
při kterých se učíme spolupráci a důvěře, občas něco vyrábíme a učíme 
se  všeobecnému rozhledu. Schůzky máme rozdělené na  čtvrtek (pátá 
až devátá třída  – jsou to skautky a skauti´) a pátek (první až čtvrtá třída  
– světlušky a vlčata). Potkat nás můžete i na místních akcích a v okolí klu-
bovny – jsme ti, kteří nosí kolem krku žlutý nebo tyrkysový šátek. Pokud 
se k nám ještě chtějí nějaké děti připojit a zažít spoustu dobrodružství, 
mohou přijít za námi každý čtvrtek nebo pátek (dle věku).

Těšíme se na další setkání.
Text a foto: Hana Mamčařová

Loučení se starým rokem
Letos nás počasí několikrát 

překvapilo. Nejinak tomu bylo 
i  při rozvážení Betlémského 
světla. Sešli jsme se u zahrád-

kářů na  ulici Domovské, kde 
jsme měli připravený horký čaj. 

Cesta na místo srazu však nebyla jednoduchá, 
neboť jsme se  museli brodit závějemi čerstvě 
napadaného sněhu. O nic lépe se nám nevedlo 
ani při jízdě na nádraží do Vratimova, kam mělo 
být oddílem skautů světlo dopraveno vlakem. 
Jízda byla „zpestřena“ několika pády, naštěstí 

do  měkkých závějí. Betlémské světlo se  nám 
i  přesto podařilo dovést ke  všem, kteří na  nás 
čekali. Před další klubovou akcí, silvestrovském 
výstupu na  Lysou horu, kdy jsme sníh naopak 
očekávali a byli jsme i náležitě vybaveni (povin-
ná výbava, dva svetry, dvoje spodky, náhradní 
spodní prádlo), došlo k neočekávanému oteple-
ní a oblevě. Několik členů výpravy nedosáhlo ani 
prvního postupového tábora a muselo se vrátit 
do základního tábora kvůli celkovému přehřátí 
organismu, což se  nedalo léčit ani teplým ča-
jem, ani rumem, kterého jsme měli dostateč-

nou zásobu. Cesta do  dru-
hého postupového tábora, 
chatě U Veličků, byla ztížena 
množstvím kluzkého bláta. 
Byli jsme připraveni na kluz-
ký led a sníh, ale naše mačky 
a  cepíny se  nedaly použít. 
Napadlo nás, že  použijeme 
lano, kterým se  budeme 
vzájemně jistit, lano jsme 
však zapomněli v základním 
táboře. Nakonec jsme roz-
bahněný úsek zdolali i  bez 
lana a  po  důkladné očistě 
od bláta, jsme byli vpuštěni 

do chaty. Čtyři, nejschopnější z nás, pokračovali 
v další cestě na vrchol. Na vrcholu se měli setkat 
s druhou dvoučlennou skupinou, která se  roz-
hodla vystoupat k vrcholu trasou kolem hotelu 
Bezruč, a společně se vrátit do chaty U Veličků, 
kde se  už  slavil blížící se  konec roku. V  chatě 
jsme se  všichni sešli, opatrně společně zdolali 
rozbahněný úsek cesty a  spěchali domů osla-
vit příchod nového roku. Druhý den nás čekala 
Novoroční jízda, o které si povíme příště. Statně 
vpřed!

Text a foto: Pavel Žižka
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Aktivity Klubu seniorů
Vážení senioři a občané, 

každý měsíc v  Hrabovských 
listech na  zadní straně na-

cházíte aktivity senior klubu. 
Brala jsem to za samozřejmost, ale 

zamyslela jsem se, že  někdy nerozumíte mým 
pojmům – aktivitám v  kreativním kroužku. 
Snažím se  klubová posezení obohatit o  nové 
aktivity, ať klubové posezení seniorů není nud-
né, ale naopak naplněné o nové moderní tech-
niky, senioři můžou také uplatnit svou aktivitu 
a kreativnost.

7. prosince minulého roku v  malé zasedačce 
na Úřadu městského obvodu Hrabová proběh-
la Vánoční výstavka, kde jste se  mohli sezná-
mit s  výrobky, které vytváříme v  našem klubu: 
květiny z polyetylénových lahví, vánoční strom 
z  plastových vidliček, dekorativní vějíř taktéž 
z plastových vidliček, andělíčci ze starých knih 
(skládané zajímavou technikou), výrobky z drá-
tů-stromečky štěstí atd.

Avšak jsou zde názvy technik, se kterými bych 
Vás ráda podrobněji seznámila:

 f Origami je  japonské umění skládaní rozlič-
ných motivů z papíru bez použití lepidla.

 f Quilling je  výtvarná technika, kde se  úzké 
proužky papírů stáčejí a formují do různých 
tvarů. 

 f Pouring je  nová fascinující technika lití 
akrylové barvy, media a  silikonového oleje. 
Používá se  k  vytvoření překvapivých vzo-
rů a  dechberoucích abstraktních efektů 
na obraze.

 f Diamantové malování je  umělecká aktivi-
ta, kde nepotřebujete žádné větší zkušenosti 
s  touto technikou. Je  to  kombinace malo-
vání podle předlohy a čísel, kde aplikačním 
pérem naberete kamínek a vložíte do vyzna-
čeného místa a vznikne mozaika.

Momentálně jsou naše aktivity zaměřené na ve-
likonoční svátky a na Velikonoční jarmark, který 
je  spojený s  velikonočním posezením, oboha-
cený o  workshopy, kde se  budou zdobit va-
jíčka různými zajímavými technikami. Přesné 
termíny budou zveřejněny organizátory akci 
v Hrabovských listech. 

Text: Šárka Bořutová, Foto: Jan Dvořák

Snažíme se, aby lidé měli snadnější život
Dovolte mi  představit Vám organizaci Podané 
ruce, která v  Ostravě působí od  roku 2002. 
Mateřská organizace Podané ruce, z.s. vznik-
la v  roce 2000 ve  Frýdku–Místku a  nabízela 
a  rozvíjela v  té  době téměř neznámou službu 
„canisterapie“, což je  metoda terapie, která 
využívá pozitivního působení psa na  zdraví 
člověka. Podané ruce školí a  přezkušují dob-
rovolníky se  psy, kteří následně navštěvují do-
movy seniorů, sociální zařízení pro postižené 
děti i dospělé, školy, školky, veřejné akce apod. 
Všude tam se svými psími parťáky přinášejí zá-
jem, radost, rozptýlení a  pomoc při socializaci 
i rehabilitaci člověka. Každý pes, který poskytuje 
tuto terapii, musí projít povahovými testy, které 
ověří, že má pro tuto činnost vhodnou povahu 
a  že  je  poslušný a  ovladatelný. Zájem o  tuto 
službu je  obrovský, takže stále hledáme další 
dobrovolníky se psy, kteří by byli ochotni svůj 
volný čas věnovat této prospěšné aktivitě. 

Mateřská organizace v  roce 2001 založila po-
bočný spolek Podané ruce-osobní asistence, 
který, jak z  názvu vyplývá, poskytuje sociální 
službu osobní asistenci, což je pomoc člověka 
člověku. Pomáháme potřebným lidem od  jed-
noho roku věku, kteří mají sníženou soběstač-
nost z  důvodu věku, nemoci nebo postižení, 

žít běžným životem a zůstat v domácím pro-
středí, dojít si na procházku, na nákup, k lékaři, 
za sportem či za kulturou. Osobní asistent či asi-
stentka pomohou při osobní hygieně, obléká-
ní, pomohou s  přesuny, přípravou jídla apod. 
Službu osobní asistence poskytujeme až sedm 
dnů v  týdnu 24  hodin denně. Působíme 
v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlínském 
kraji, kde máme zhruba 130 zaměstnanců a po-
čet klientů se pohybuje kolem 250 měsíčně. 

Pro více informací prosím navštivte naše webo-
vé stránky www.podaneruce.eu. Pro bližší in-
formace o  osobní asistenci můžete kontakto-
vat také naši ostravskou pobočku na  telefonu 
777 011 934.

Poděkování patří také všem, kteří nás podporují 
a pomáhají nám pomáhat, tedy i statutárnímu 
městu Ostrava a městskému obvodu Hrabová, 
kteří patří k našim dlouhodobým partnerům. 

Za obě organizace, Podané ruce, z.s., i Podané 
ruce-osobní asistence, bych vám ráda popřála 
klidný a úspěšný vstup do nového roku 2023.

Text a foto: Jana Marková
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Vzpomínka na lékaře v Hrabové 20. století  
Až do roku 1922 měli občané Hrabové svého praktického lékaře v Paskově, 
ale zásluhou MUDr. Josefa Adámka v  tom roce došlo k zásadní změně. 
Josef Adámek se sice narodil na Morávce, ale již v dětství se jeho rodina 
přestěhovala do Hrabové. V roce 1913 dokončil studium na Lékařské fa-
kultě Univerzity Karlovy a nastoupil do Univerzitní nemocnice ve Vídni.  
Za  první světové války musel narukovat a  celou válku sloužil jako vo-
jenský lékař na frontě. Po válce ještě v roce 1918  nastoupil do Městské 
nemocnice v Moravské Ostravě. Když v roce 1922 zemřel MUDr. Jindřich 
Graf, nastoupil  na jeho místo  státního obvodního lékaře v paskovském 
zdravotním obvodu. Na rozdíl od svého předchůdce však začal ordinovat 
v Hrabové  v domě č. p. 59 na rohu dnešních ulic Paskovské a Šolcovy. 
Doktor Adámek ordinoval již od časných ranních hodin a poté obcházel 
z důvodu epidemie tyfu jednotlivé domy a radil opatření ke zlepšení hy-
gieny a kvality pitné vody, plnil funkci vedoucího poradny pro ochranu 
matek a dětí nebo pořádal přednášky. V roce 1929 si sice postavil vlast-
ní vilu v  Paskově, ale nadále až  do  roku 1956 dvakrát týdně ordinoval 
v Hrabové. Od roku 1941 však nebyl jediným lékařem, neboť v nové vil-
ce č. p. 450 na Paskovské ulici v blízkosti ulice Bažanovy si zřídil ordinaci 
MUDr. Bedřich Slíva. Na počátku padesátých let však tuto ordinaci uzavřel 
a stal se závodním lékařem Vratimovských papíren, n.p. Ve čtyřicátých le-
tech také v Hrabové působil dentista Adamus, který měl ordinaci nejprve 
v ulici Krašické a později v ulici Na Farském.  

Novou etapu v hrabovském zdravotnictví znamenala druhá etapa výstav-
by Šídlovce. Po dokončení bytového domu Paskovská 23 (č. p. 557), kde 
v  prvním patře dostal přidělen byt MUDr. Ladislav Šimík, byla v  protěj-
ším bytě zřízena jeho ordinace tak, že  v  obýváku byla čekárna a  v  lož-
nici místnost vlastní ordinace. Klasická zdravotní sestra zde nebyla, ale 
některé úkony s chodem ordinace prováděla Žofie Sumarová, která ab-
solvovala předtím kurz Československého červeného kříže. MUDr. Šimík 
byl nesmírně ochotný lékař, který kromě dospělých ošetřoval i děti, pro-
tože dětský lékař v Hrabové nebyl. Po ordinačních hodinách obcházel své 
nemocné pacienty (případně ty  vzdálenější objížděl svým soukromým 
autem Tudor) a  od  nich často dostával nějaké pozornosti z  jejich hos-
podářství. Zajímavostí bylo, že dětem ve své ordinaci občas v podvečer 
hrával loutkové divadlo. Ve vedlejším domě Paskovská 25 (č. p. 558) zase 

bydlel dentista Hořínek a v dětském pokoji svého bytu měl také ordina-
ci, kde však směl provádět pouze některé úkony. Ten ale později začal 
ordinovat na  internátu Středního odborného učiliště Vítkovických žele-
záren Klementa Gottwalda na ulici Zlepšovatelů a nakonec se z Hrabové 
odstěhoval.          

Významnou událostí pro zdravotnictví v  Hrabové byla dostavba tzv. 
vnitrobloku na ulici Příborské v roce 1958, kde v přízemí domů č. p. 591 
a  592 byly umístěny čtyři ordinace lékařů, z  nichž jedna byla původně 
určena i pro ženského lékaře. Z východního průjezdu byl vstup do zubní 
ordinace MUDr. Jaroslava Janáčka, který prováděl kvalitní zubařské úkony 
až do sedmdesátých let.  Vedle měl ordinaci dentista Stawarski, kterého 
záhy nahradil dentista Calaš. MUDr. Janáček i dentista Calaš provozova-
li ordinace až  do  svého odchodu do  důchodu. V  místě dnešní lékárny 
byla ordinace dětské lékařky, kterou byla zpočátku MUDr. Věra Hubáčková 
a od počátku šedesátých let místo ní sloužila MUDr. Melanie Ševčíková. 
Po odchodu zubařů do důchodu bylo dětské oddělení rozšířeno i do pů-
vodních prostor zubních ordinací. Ze  západního průjezdu byl vstup 
do nové ordinace praktického lékaře MUDr. Šimíka, kterého po jeho od-
chodu do funkce ředitele Závodního ústavu národního zdraví Víkovických 
železáren Klementa Gottwalda nahradila MUDr. Pavla Herciková (později 
provdaná Dudíková a  následně Riedlová). Tito doktoři zde pak působili 
až do sedmdesátých let, kdy nejprve dětskou lékařku nahradila  MUDr. 
Jiřina Kotrčová a v osmdesátých letech pak praktickou lékařku vystřídala 
MUDr. Jana Konopáčová. V polovině devadesátých let pak došlo k dosud 
poslední stavební úpravě lékařských ordinací v Hrabové, kdy v prostorách 
původní dětské ordinace v rozsahu z roku 1958 byla zřízena lékárna. Pro 
úplnost ještě musíme zmínit, že v sedmdesátých a osmdesátých letech 
působila v  Hrabové ještě  závodní lékařka Pozemních staveb Ostrava, 
n.p., MUDr. Hutyrová, která měla ordinaci v  průmyslovém areálu „Tajga“ 
na konci ulice Jezdiště a někdy zastupovala hrabovskou obvodní lékařku.         

 Jan Dvořák
(sestaveno dle vzpomínek Ladislava Sumary a Marie Stárkové 

a publikace Martina Slepičky „Historie obce Hrabová“)

Zimní jubilanti
Občané Hrabové, kteří oslavili významné životní ju-
bileum a  souhlasili se  zveřejněním v  Hrabovských 
listech:

 f listopad  Josef Prosecký  85 let
 f listopad  Jarmila Sedláčková  75 let
 f listopad  Jiří Bernatík
 f prosinec  Emilia Prosecká  85 let
 f prosinec  Jitka Omachtová  75 let
 f leden  František Chmelař  75 let

Všem jubilantům přejeme hlavně pevné zdraví, 
štěstí a spokojenost.

Text: Zdenka Haunerová, 
Foto: Jan Dvořák
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Na skok do Hrabové v době vrcholného baroka:   
Před 300 lety obec uvítala prvního biskupa  
Po  článku představujícím návštěvu prezidenta Václava 

Havla v  Hrabové, jíž jsem se  věnoval v  minulém led-
novém čísle Hrabovských listů, pokládám za  vhodné 
připomenout další významné výročí, tentokráte úno-

rové a  dokonce kulaté – třísetleté. Jak vyplývá z  archiv-
ních dokumentů uložených v Olomouci, dne 6. února 1723 

do  Hrabové na  návštěvu dřevěného kostela sv. Kateřiny osobně zaví-
tal světící biskup olomoucké diecéze František Julián hrabě Braida von 
Ronsecco und Cornigliano, jenž vysvětil kostelní 
oltář (portatile) a v duchu tradice trvající od stře-
dověku do  něj vložil trojici svatých ostatků, 
jimž byla přisuzována zázračná ochranná moc. 
Jednalo se o relikvie franského misijního bisku-
pa sv. Amanda, dále sv. Concordie, pěstounky 
prvního vzdoropapeže sv. Hippolyta Římského, 
a rovněž sv. Patientie, matky sv. Vavřince, jáhna 
upečeného k smrti. 

Jak v  té  době Hrabová vypadala a  proč lze 
hovořit o  návštěvě vskutku přelomové? Je  jis-
té, že  obec se  roku 1723 nacházela uprostřed 
éry vrcholného baroka, jež se  však zatím vý-
razněji neprojevila. Držitelem paskovského 
panství, rozhodujícím o  osudech poddaných 
Hrabovanů žijících v  33 usedlostech, byl mo-
ravský rytíř Filip Ignác z Hochu. Obživu obyva-
tel zajišťovaly nejen obvyklé polnosti, ale také 
rozsáhlá síť rybníků. Středobodem obce však 
nebylo fojtství či tamní krčma, ale místní kostel, 
kde se  odehrávaly všechny důležité okamžiky 

v životě obyvatel. Všichni byli, ať chtěli či nechtěli, stejně jako habsburský 
císař Karel VI., katolíky. Náboženská praxe však ve skutečnosti probíhala 
spíše formálně, v čemž sehrával roli fakt, že Hrabová byla oproti minulos-
ti jen filiální součástí paskovské farnosti a tehdejší farář Jan Josef Řepka 
do Hrabové zřejmě dojížděl pouze jednou za tři týdny v neděli. 

Do  tohoto stavu přijel v  únoru 1723 olomoucký světící biskup hrabě 
Braida, který se vzhledem k výpovědi pramenů, že v 18. století nebyl do-

sud hrabovský chrám nikdy řádně vysvěcen bis-
kupem, ale pouze požehnán knězem, stal prv-
ním známým biskupem zavítavším do Hrabové. 
Byl jistě místními slavnostně uvítán. Za  přelo-
movou však tuto návštěvu nelze provažovat jen 
z toho důvodu, že obec do té doby nepřivítala 
významnější osobnost. Pro Hrabovany a nábo-
ženský život v obci znamenala vítané povzbuze-
ní a konec dlouholetého úpadku. I přes skrovné 
prameny si nelze nevšimnout, že hned po ná-
vštěvě byl pořízen do zchátralého hrabovského 
kostela nový zvon a  brzy začaly i  jeho úpravy 
a četné opravy. Zároveň tato biskupská návště-
va mohla být prvním podnětem k  tomu, aby 
paskovský farář do Hrabové dojížděl častěji, jak 
je známo z druhé poloviny 18. století.                                                                

Text: Martin Slepička, 
obrázek biskupa Braidy: Johann Andreas Pfeffel st. 

(zdroj: Wikimedia Commons) 

   

Znáte dokonale historii Hrabové? 
Připravil jsem pro Vás kvíz, ve kterém si ověříte své znalosti z historie Hrabové. Na konci stránky naleznete odpovědi, která je u otázky jen jedna:

1. Ve které době, dle většino-
vého názoru historiků, vznikla 
Hrabová?
a.  před rokem 1267  
b.  v roce 1267   
c.  po roce 1267

2. Ve kterém století byla posta-
vena převážná část dnešního 
kostela sv. Kateřiny?
a.  ve 13. století   
b.  v 16. století   
c.  v 21. století

3. Která část dnešního kostela 
sv. Kateřiny je nejstarší?
a. zvon   
b.  trám v předsíni s dobovým  
 nápisem
c.  některé trámy v sakristii 

4. Ve které budově nesídlil 
obvodní úřad (obvodní rada, 
obvodní či místní národní 
výbor) před rokem 1957?
a.  budova dnešního ÚMO  
b.  objekt garáží vedle ateliéru  
 p. Jakubka 
c.  dům naproti hasičské   
 zbrojnice 

5. Která školní budova byla 
v Hrabové postavena jako 
poslední před otevřením 
současné budovy školy v roce 
1957?
a.  budova dnešního ÚMO  
b.  budova dnešní logopedické  
 školy u fary 
c.  dřevěné budovy u dnešního  
 ÚMO

6. Kdy byla na katastr Hrabové 
poprvé zavedena městská 
hromadná doprava?
a.  tramvaj v roce 1930  
b.  tramvaj v roce 1948  
c.  autobus v roce 1955

7. Které území dříve patřilo 
k Hrabové a dnes již nepatří?
a.  Závodí    
b.  Mitrovice   
c.  zástavba podél ulice Frýdecké  

8. Kdy byla Hrabová připojena 
k městu Ostrava?
a.  v roce 1924   
b.  v roce 1941   
c.  v roce 1960  

9. Došlo někdy k odtržení 
Hrabové od Ostravy?
a.  ne    
b.  ano, v roce 1957   
c.  ano, v roce 1990  

10. Ve kterém období nebyla 
Hrabová samostatným měst-
ským obvodem Ostravy?
a.  v letech 1947 až 1957  
b.  v letech 1960 až 1989  
c.  v letech 1990 až 1999

Správné odpovědi:  
1a, 2c, 3c, 4a, 5c,  6a,  

7a, 8c,  9b, 10b.

Jan Dvořák (sestaveno s využitím 
publikace PhDr. Martina Slepičky 

 „Historie obce Hrabová“)
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Připravované akce Kulturní komise 
Rady městského obvodu Hrabová

Kulturní komise pro vás připravuje ve  spolupráci 
s Klubem seniorů autorský pořad Zdeňka Lasáka s ná-
zvem Děvčica z hor, který poutavě vypráví o své babič-
ce, jejích životních osudech a fotografiích, které pořídila 

v minulém století. Toto zajímavé vyprávění máte možnost 
navštívit dne 13. února 2023 ve společenské místnosti Domu 

s pečovatelskou službou pro seniory Bělská 840/28. Vstup je zdarma. 

Samozřejmě pokračujeme v představování amatérských divadel, tento-
krát se  současnou anglickou komedií „Manželka po  čtyřicítce“ v  podá-
ní  ochotnického divadla 1. Jarkovské divadelní společnosti. Tématem 
této konverzační komedie jsou milostné, sousedské a  rodinné vztahy. 
Představení se uskuteční v pátek 3. března 2023 od 19 hod. v Kulturním 
domě Bažanova 4 (za budovou úřadu). Vstupné  je dobrovolné  a vstup 
je bez možnosti rezervace. 

Pro širokou veřejnost připravujeme 19. března „První hrabovské swapo-
vání – bazárek pro všechny“. Přihlášky k  rezervaci místa můžete posílat 
do 13. března do 13 hodin na e-mailovou adresu  kk-ovhrabova@se-
znam.cz.  

Po  úspěšném „kafíčku“ s  Ivo Šmoldasem  je  nachystáno nejedno po-
kračování se známými osobnostmi.  Dne 23. března 2023 se vám přije-
de do  Hrabové představit vysokoškolský profesor Jiří Werich Petrášek, 
který spolu s  moderátorkou Vlaďkou Dohnalovou bude vyprávět svůj 

velmi zajímavý životní příběh 
o  tom, co ho spojuje s českou 
hereckou legendou Janem 
Werichem. 

Blíží se i předvelikonoční obdo-
bí a kulturní komise má naplá-
novanou výstavku tradičních 
i netradičních velikonočních va-
jíček (kraslic)  v termínu 5. dub-
na  2023. Tímto se  obracíme 
na  veřejnost: Máte-li  někoho, 
o kom víte, že se zabývá těmi-
to „výrobky“, resp. má  je  doma  
a  chtěl by  je  předvést na  naší  
výstavě, kde je  možnost i  pří-
mo předvést techniku zdobe-
ní, ať  se  informuje na  telefon-
ním  čísle  603 471 043 nebo 
na  e-mailu houmirek@cent-
rum.cz.  

           
Text a foto: Miroslav Houžvička

Charita Ostrava zve k účasti 
na Podpůrné skupině pro pečující

Charita Ostrava zve na setkání pečujících osob 
o  lidi s  Alzheimerovou chorobou nebo one-
mocněním jiným typem demence. Smyslem 
tzv. podpůrných skupin je  pomoc pečujícím 
osobám každodenně zvládat psychickou i  fy-
zickou náročnost při péči o  své nejbližší v do-
mácím prostředí. Při setkávání účastníků skupi-
ny lze sdílet vlastní zkušenosti, nápady i  nové 
podněty a  získat odpovědi na  otázky vyplýva-
jící ze situací každodenní péče. Možnost sdíle-
ní bývá pro člověka neocenitelnou podporou, 

dodává mu  potřebnou sílu a  odvahu vytrvat 
v dalším zajišťování domácí péče. 

Setkání skupiny v  rozsahu dvou hodin vedou 
zkušení sociální pracovníci s dlouholetou praxí. 
Pečující mohou využít možnosti individuál-
ních konzultací s dalšími odborníky – psychi-
atrem, psychologem, fyzioterapeutem a  práv-
níkem. Podpůrné skupiny se  setkávají jednou 
měsíčně – další setkání proběhnou 6. a 7. úno-
ra, 6.  a  7.  března, 3. a  4. dubna 2023, vždy 

od 14 do 16 hodin a od 16 do 18 hodin v jed-
nací místnosti Charity Ostrava v  Ostravě – 
Vítkovicích, Kořenského 1323/17. Setkání pro-
bíhají pravidelně dvakrát měsíčně. Pro další 
informace nebo přihlášení k účasti kontaktujte 
Mgr. Martinu Krhutovou e-mailem na  adresu 
martina.krhutova@ostrava.charita.cz nebo tele-
fonicky na mobil 733 676 692. Těšíme se na Vaši 
účast. 

Dalibor Kraut 

Poradenství při péči o nemocné v domácím prostředí
Charita Ostrava v  rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka 
v  domácím prostředí“. Na  setkání s  profesionálními zdravotními sest-
rami Mobilního hospice sv. Kryštofa se  dozvíte, jak zvládnout domácí 
péči o  člověka se  sníženou pohyblivostí, částečně nebo plně imobilní-
ho člověka, a získáte související informace ze zdravotní a sociální oblasti. 
Termín společného kurzu je 16. února 2023 od 14 do 17 hodin v bu-
dově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava – Výškovice. Naučíte 
se nemocnému člověku podávat stravu, tekutiny a léky i provádět osobní 

hygienu či polohování jako prevenci vzniku proleženin. Proběhnou prak-
tické ukázky a jsou připraveny informace o možnostech získávání příspěv-
ku na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, které pomáhají při 
naplňování potřeb nemocného člověka. Na  kurz se  přihlaste předem 
Mgr. Alexandře Čubové na telefon 731 534 002 nebo e-mailovou adresu  
hospicova.poradna@ostrava.charita.cz . Těšíme se na Vaši účast! 

Dalibor Kraut
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Pořad bohoslužeb v příštím měsíci

Den Hodina Liturgická oslava Mše svatá

Čtvrtek 2. 2. 16:30 Svátek Uvedení Páně do chrámu                                   
Žehnání hromniček za † sestru Bonavitu, rodiče a sourozence 

Neděle 5. 2. 8:00 5. neděle v  mezidobí                                             
Svatoblažejské požehnání   za živé a † členky živého růžence

Neděle 12. 2. 8:00 6.neděle v mezidobí-Společné pomazání nemocných 
Měsíční sbírka na kostel za †  Karla Foltu, manželku a syna Jarka

Neděle 19. 2. 8:00 7. neděle v  mezidobí                                                         
Sbírka Haléř sv. Petra za † † Františka, Danu, duše v očistci a živou rodinu

Středa 22. 2. 16:30 Popeleční středa 
Popelec   

za † † Aloisii Stašovou, manžela Františka, Jaroslava Kožušníka,  
manželku Karlu, živou a † rodinu   

Neděle 26. 2. 8:00 1. neděle postní  
Popelec                                           za † † Pavla Staňka, Josefa Břenka, rodiče, sourozence a † rodinu

Pátek 3. 3. 16:30 Pátek po 1. neděli postní                                                  
16:00 Pobožnost křížové cesty   za † † Karlu Hoškovou, manžela a celou živou a † rodinu   

Neděle 5. 3. 8:00 2. neděle postní za † † Martu Klegovou, manžela, dceru Miladu a vnuka Vladimíra

Plán akcí pro veřejnost v příštím měsíci

Den Hodina Místo Akce Program

Pátek 3. 2. 20:00 Kulturní dům Obecní ples Nebratři, Taneční studio Ostrava 40, tombola

Sobota 11. 2. 19:00 Kulturní dům Tradiční hasičský ples OLD TIMES, tombola

Pondělí 13. 2. 15:00 DPS Bělská Děvčica z hor vyprávění Zdeňka Lasáka o jeho babičce

Pátek 3. 3. 19:00 Kulturní dům Manželka po čtyřicítce konverzační komedie s anglickým humorem

Středa 8. 3. 17:00 Kulturní dům Přednáška o Vilému Závadovi přednáška PhDr. Lukáše Průši, Ph.D.

Plán akcí Klubu seniorů v příštím měsíci

Den Hodina Místo Aktivita Téma

Čtvrtek 2. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 3. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční výrobky – Barevní zajíčci

Pondělí 6. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční výrobky – Barevní zajíčci

Čtvrtek 9. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 10. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční výrobky – Barevní zajíčci

Pondělí 13. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Čtvrtek 16. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 17. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Pondělí 20. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Čtvrtek 23. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 24. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Pondělí 27. 2. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Čtvrtek 2. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 3. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Pondělí 6. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby

Čtvrtek 9. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Společenské deskové hry Karty + Člověče, nezlob se!

Pátek 10. 3. 14:00 Klubovna Bělská 28 Kreativní kroužek Velikonoční ozdoby


